
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 汕头市潮阳区茂华织带厂绿色智能纺织

印染项目

建设单位（盖章）： 汕头市潮阳区茂华织带厂

编制日期： 2023年 1月

中华人民共和国生态环境部制





目录

一、建设项目基本情况 ......................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ....................................................................................................................15
[...]
制网废水 5.9 1770 / 500 0.885 / / / / / / / / / / / / /

生活污水 39.6 11880 6-9 300 3.564 200 2.376 200 2.376 200 25 0.297 / / / / 80 0.95

项目废水产生量合计 4493.89 1348167 / / / / / / / / / / / / / / / /

厂区综合污

水处理系统

进水

低浓度废水

处理系统
3494.89 1048467 8-10 2374 2489.072 697.63 731.441 475.76 498.815 466 37.37 39.18 55.63 58.325 4.64 4.86 0.91 0.95

高浓度废水

处理系统
999 299700 9-13 20000 5994 6000 1798.2 / / / / / / / / / / /

厂区综合污

水处理系统

出水

低浓度

废水处

理系统

回用 1994.89 598467 / / / / / / / / / / / / / / / /

排放 1500 450000 6-7 150 67.5 22.5 10.125 60 27 75 10 4.5 21 9.45 1.25 0.563 0.18 0.08

高浓度废水

处理系统
999 299700 6-7 800 239.76 216 64.735 400 119.88 400 25 7.493 40 11.99 5 1.499 / /

进入中心污水厂废水量 2499 749700 6-7 409.84 307.26 99.85 74.86 195.92 146.88 205 16 11.993 28.6 21.44 2.75 2.062 0.11 0.08



— 65 —

1.4废水污染源排放清单

见表 4-5。

表 4-5 项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序 污染物

进入厂区污水处理系统污染物情况 治理措施 进入中心污水厂污染物排放
排放时间

(h)废水产生

量(m3/d)
产生质量浓

度(mg/L)
产生量
(t/d) 工艺

综合处理

效率(%) 核算方法
废水排放

量(m3/h)
排放浓度
(mg/L)

排放量
(t/d)

高浓度污

水处理系

统

PH

999

9-13 /
活性污泥法+

气浮

/

类比 999

6-9 /

7200

COD 20000 19.98 94% 800 0.7992

BOD5 6000 5.994 95% 216 0.2158

低浓度污

水处理系

统

PH

3494.89（其中

1994.89回用）

8-10 /

气浮+亚厌氧

+缺氧+活性

污泥法

/

类比 1500

7-8 /

COD 2500 8.737 94% 150 0.225

BOD5 750 2.621 97% 22.5 0.0338

SS 500 1.747 88% 60 0.09

色度 500 / 85% 75 /

氨氮 40 0.14 75% 10 0.015

总氮 60 0.21 65% 21 0.0315

总磷 5 0.017 75% 1.25 0.0019

动植物油 0.91 0.0032 80% 0.18 0.0003

综合污水

PH

2499

/ / / /

计算 2499

7-8 /

COD / / / / 409.84 1.0242

BOD5 / / / / 99.85 0.2496

SS / / / / 195.92 0.4896

色度 / / / / 205 /

氨氮 / / / / 16 0.0399

总氮 / / / / 28.6 0.0715

总磷 / / / / 2.75 0.0069

动植物油 / / / / 0.11 0.0003



— 66 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1.5废水污染防治措施及可行性分析

1）印染废水的特点

印染工艺包括前处理、染色、印花和后整理，印染废水主要污染物是有机污染物，主要污染物来

源于前处理工序的浆料、棉胶、纤维素、半纤维素和碱，以及染色工序使用的助剂和染料。

①染色、印花、水洗工艺排放的各股废水水质及水量差异大，废水收集过程中必须进行分质分流，

高浓度废水（退浆废水）和低浓度废水分开处理，必须加强调节以稳定均化污水水质水量，避免冲击

负荷对生化段的影响。

②高浓度废水 B/C约小于 0.3，属于生化性能较差的有机废水，低浓度废水 B/C一般大于 0.3，可

生化降解性较好，可直接采用生化处理，但废水中含有一些难生化降解的有机污染物，生化处理后还

应进行深度处理，确保废水达到回用标准。

③废水中有机物含有大分子、难生化降解的组分，单纯使用生化处理难以达标排放，必须辅以物

化处理。

④废水中悬浮物含量较高、纤维杂质多，会影响后续处理工序，需要进行预处理。

⑤废水经处理后需要进行回用，因此需要进行深度处理。

2）废水处理方案

项目全厂废水产生量约 1348167m3/a（4493.89m3/d），主要包括印染废水，车间地面及设备冲洗

废水、制网废水、定型废气治理喷淋水、机台冷却水和生活污水等。项目实施清污分流、污废分流，

厂区设置一套综合污水处理系统（设计规模 4500t/d），配备高浓度污水处理系统（设计规模 1000t/d，

采用“活性污泥法+气浮”工艺）、低浓度污水处理系统（设计规模 3500t/d，采用“气浮+厌氧+缺氧

+活性污泥法”工艺）以及一套中水中水回用系统（设计回用规模 2000t/d，采用“MCR浸没式超滤装

置+RO装置”工艺）。其中高浓度污水处理系统处理废水主要来源于退浆废水，其他废水进入低浓度

污水处理系统处理，然后进入中水中水回用系统，经处理后满足《纺织染整工业废水治理工程技术规

范（HJ471-2009）》染色回用水质标准，可以满足染色回用水要求，然后回用于项目印染生产。因此

项目废水处理方案满足废水“清污分流、污废分流”处理要求，废水处理方案可行。项目污水处理方

案见图 4.1。



— 67 —

图 4.1 项目污水处理工艺流程图

主要污水去向：

本项目共产生 4493.89t/d 的废水，其中 3494.89t/d 低浓度污水进入低浓度污水处理系统处理达标

后排入中水回用处理系统，999t/d低浓度污水（退浆废水）进入高浓度污水处理系统处理达标后与中

水回用处理系统产生的 1500t/d 反渗透浓水共同排入汕头潮阳纺织印染环保综合处理中心污水厂进一

步处理，外排水量为 2499t/d。

汕头潮阳纺织印染环保综合处理中心污水厂提供的回用水 1249.5t/d 和本项目中水回用处理系统

产生的 1994.89t/d回用水用于本项目印染生产，总回用水量为 3244.39t/d。

反冲洗水

0.2 吨/天

低浓度调节池
冲洗废水

0.18 吨/天



— 68 —

（1）高浓度污水处理系统

①设计污水处理水量、水质

设计处理水量 1000t/d。

设计进水水质：pH9~13、CODCr≤20000mg/L、BOD5≤6000mg/L。

设计出水水质：pH6~7、CODCr≤1200mg/L、BOD5≤300mg/L、SS≤400mg/L、色度≤400 倍、氨氮

≤25mg/L、总氮≤40mg/L。

②工艺流程

采用活性污泥法+气浮处理工艺，出水满足排入汕头潮阳纺织印染环保综合处理中心污水厂进水

水质要求。

③工艺说明

Ⅰ、活性污泥法处理工艺

将污水与活性污泥（微生物）混合搅拌并曝气，使污水中的有机污染物分解，生物固体随后从已

处理污水中分离，并可根据需要将部分回流到曝气池中。活性污泥法是向污水中连续通入空气，经一

定时间后因好氧性微生物繁殖而形成的污泥状絮凝物。其上栖息着以菌胶团为主的微生物群，具有很

强的吸附与氧化有机物的能力。

该法是在人工充氧条件下，对污水和各种微生物群体进行连续混合培养，形成活性污泥。利用活

性污泥的生物凝聚、吸附和氧化作用，以分解去除污水中的有机污染物。然后使污泥与水分离，大部

分污泥再回流到曝气池，多余部分则排出活性污泥系统。

为了减少剩余污泥量，本项目将二沉池剩余活性污泥回流至亚厌氧池内进行减量消化处理，可以

减少整个处理系统的污泥产量。

Ⅱ、气浮处理工艺

气浮法是在高压情况下，使水中溶入大量的气体为工作液体，在骤然减压时，释放出无数微细气

泡与经过混合反应的水中杂质粘附在一起，使其絮凝体的比重小于 1，从而浮于液面上，形成泡沫（即

气、水、颗粒）三相混合体，从而使污染物得以从污水分离出来，达到净化的目的。

加入混凝剂的污水和溶气罐高压输出的溶气水同时在气浮池内反应凝聚，从原始胶体凝聚成絮凝

体。整个反应过程为药剂扩散、混凝水解、杂质胶体脱稳胶体聚集，微絮粒碰聚，使胶体颗粒径从 0.001

微米凝聚成 2毫米絮凝体迅速上浮,排出用刮渣机定时刮排,经过反应浮选后的排放水从集水槽内自动

流出。

④废水排放达标可行性分析

根据表 4-6，厂区高浓度污水处理系统出水浓度满足汕头潮阳纺织印染环保综合处理中心污水厂

进水水质要求，各污染物去除效果见表 4-6。

表 4-6 高浓度污水处理系统污染物去除效果一览表

污水处理单元 pH COD
mg/L

BOD5
mg/L

高浓调节池 水质 9～13 20000 6000

活性污泥池+二沉池 出水水质 6～7 1000 240

https://baike.baidu.com/item/%E7%B5%AE%E5%87%9D
https://baike.baidu.com/item/%E8%8F%8C%E8%83%B6%E5%9B%A2
https://baike.baidu.com/item/%E6%B1%A1%E6%B0%B4
https://baike.baidu.com/item/%E6%B7%B7%E5%90%88%E5%9F%B9%E5%85%BB
https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%A7%E5%8C%96%E4%BD%9C%E7%94%A8
https://baike.baidu.com/item/%E6%9B%9D%E6%B0%94%E6%B1%A0


— 69 —

去除效率 / 95% 96%

气浮池
出水水质 6～7 800 216

去除效率 / 20% 10%

排放标准 水质 6～9 1200 300

2）低浓度污水处理系统

①设计污水处理水量、水质

设计处理水量 3500t/d。

设计进水水质：pH8~10、CODCr≤2500mg/L、BOD5≤750mg/L、SS≤500mg/L、色度≤500倍、氨氮

≤40mg/L、总氮≤60mg/L、动植物油≤100mg/L。

设计出水水质：pH6~7、CODCr≤1200mg/L、BOD5≤300mg/L、SS≤400mg/L、色度≤400 倍、氨氮

≤25mg/L、总氮≤40mg/L、动植物油≤10mg/L。

②工艺说明

Ⅰ、气浮处理工艺

气浮法是在高压情况下，使水中溶入大量的气体为工作液体，在骤然减压时，释放出无数微细气

泡与经过混合反应的水中杂质粘附在一起，使其絮凝体的比重小于 1，从而浮于液面上，形成泡沫（即

气、水、颗粒）三相混合体，从而使污染物得以从污水分离出来，达到净化的目的。

加入混凝剂的污水和溶气罐高压输出的溶气水同时在气浮池内反应凝聚，从原始胶体凝聚成絮凝

体。整个反应过程为药剂扩散、混凝水解、杂质胶体脱稳胶体聚集，微絮粒碰聚，使胶体颗粒径从 0.001

微米凝聚成 2毫米絮凝体迅速上浮,排出用刮渣机定时刮排,经过反应浮选后的排放水从集水槽内自动

流出。

Ⅱ、亚厌氧池工艺

由于印染污水 B/C均很低，可生化性差。亚厌氧生物反应工艺不同于厌氧消化，它仅是利用厌氧

法中的第一阶段和第二阶段(水解阶段和酸化阶段)，水中的主要微生物是水解—产酸菌，在此阶段没

有厌氧发酵的不良气体产生，而能为后级好氧化处理创造优良的条件。采用亚厌氧生物反应工艺可以

将水中一些难以生物降解的大分子物质转化成易于生物降解的小分子物质，提高 B/C，从而使污水的

可生化性和降解速度大幅度提高，为后续的好氧处理提供处理条件，可以使好氧生物处理在较短的水

力停留时间内，达到较高的 COD去除率。

另外大量的剩余活性污泥回至亚厌氧生物反应系统内，既可以提高亚厌氧生物反应系统的 COD

及色度等的去除能力，又可以通过亚厌氧微生物降解部分的活性污泥，从而减少整个系统的污泥量。

亚厌氧生物反应系统采用先进的多点布水方式。底部设置布水系统，将尾部污水通过提升泵再次

回流到底部，既可避免沉积污泥发酵膨胀，又可增加污水与生物膜的接触时间。

Ⅲ、缺氧池工艺

缺氧池（DO<=0.5mg/L），池中的反硝化细菌以污水中未分解的含碳有机物为碳源，将好氧池内

通过内循环回流进来的硝酸根还原为 N2而释放。

缺氧池有水解反应，在脱氮工艺中，其 pH值升高。在脱氮工艺中，主要起反硝化去除硝态氮的



— 70 —

作用，同时去除部分 BOD。也有水解反应提高可生化性的作用。

Ⅳ、活性污泥法处理工艺

将污水与活性污泥（微生物）混合搅拌并曝气，使污水中的有机污染物分解，生物固体随后从已

处理污水中分离，并可根据需要将部分回流到曝气池中。活性污泥法是向污水中连续通入空气，经一

定时间后因好氧性微生物繁殖而形成的污泥状絮凝物。其上栖息着以菌胶团为主的微生物群，具有很

强的吸附与氧化有机物的能力。

该法是在人工充氧条件下，对污水和各种微生物群体进行连续混合培养，形成活性污泥。利用活

性污泥的生物凝聚、吸附和氧化作用，以分解去除污水中的有机污染物。然后使污泥与水分离，大部

分污泥再回流到曝气池，多余部分则排出活性污泥系统。

为了减少剩余污泥量，本项目将二沉池剩余活性污泥回流至亚厌氧池内进行减量消化处理，可以

减少整个处理系统的污泥产量。

以上工艺属于 A2/O工艺，是一种常用的二级污水处理工艺，具有同步脱氮除磷的作用，具有以

下特点：

Ⅰ、厌氧、缺氧、好氧三种不同的环境条件和微生物菌群种类的有机配合，能同时具有去除有机

物、脱氮除磷的功能。

Ⅱ、在同时脱氮除磷去除有机物的工艺中，该工艺流程最为简单，总的水力停留时间也少于同类

其他工艺。

Ⅲ、在厌氧—缺氧—好氧交替运行下，丝状菌不会大量繁殖，SVI一般小于 100，不会发生污泥

膨胀。

Ⅳ、污泥沉降性较好。

③废水处理达标可行性分析

根据工程分析可知，本项目低浓度废水采用“气浮+A2/O处理”工艺进行处理，各工段去除效率见

表 4-7，各污染物可以满足回用水处理系统进水要求。

表 4-7 低浓度污水处理系统污染物去除效果一览表

污水处理单元 pH COD
mg/L

BOD5
mg/L

SS
mg/L

色度

倍
氨氮
mg/L

总氮
mg/L

总磷
mg/L

低浓调节池 水质 8～10 2500 750 500 500 40 60 5

气浮池
出水水质 7～9 1500 450 200 150 40 60 2.5

去除效率 / 40% 40% 60% 70% / / 50%
亚厌氧池

+缺氧池

+活性污泥池

+二沉池

出水水质 7～8 150 22.5 60 75 10 21 1.25

去除效率 / 90% 95% 70% 50% 75% 65% 50%

（3）中水回用系统

①设计污水处理水量

用于处理低浓度废水出水，设计处理水量 3500t/d，设计回用水量 2000t/d。

②工艺流程说明

https://baike.baidu.com/item/%E7%B5%AE%E5%87%9D
https://baike.baidu.com/item/%E8%8F%8C%E8%83%B6%E5%9B%A2
https://baike.baidu.com/item/%E6%B1%A1%E6%B0%B4
https://baike.baidu.com/item/%E6%B7%B7%E5%90%88%E5%9F%B9%E5%85%BB
https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%A7%E5%8C%96%E4%BD%9C%E7%94%A8
https://baike.baidu.com/item/%E6%9B%9D%E6%B0%94%E6%B1%A0


— 71 —

Ⅰ、MCR厢式自清洗超滤装置

厢式自清洗超滤膜技术的核心是增强型偏氟乙烯（PVDF）中空纤维超滤膜，利用浸没式超滤系

统可以去除有限去除原水中的各种悬浮物及大肠杆菌、隐孢子虫等微生物，膜系统产水水质优异。浸

没式超滤膜系统通过抽吸泵（产水泵）在中空纤维膜内形成负压，待处理水因负压作用净水通过超滤

膜的微孔进入到中空纤维内部通道中，然后汇集到产水管中通过抽吸泵进入到清水池，达到对原水进

行净化的处理目的。浸没式超滤的曝气系统通过定期的气水反洗将空气通过管道引至膜元件底部释

放，释放的气泡通过与液体部分混合在膜表面形成涡流，上升的空气擦洗并清洁中空纤维膜的外表面，

延缓膜的污染，从而延长膜元件的使用寿命，提高过滤效率。

与MBR工艺相比，厢式自清洗超滤运行通量大，回收率高，产水水质好等优点。

与压力超滤工艺相比，厢式自清洗超滤不需要复杂的预处理设施，节约占地。

通过厢式自清洗超滤装置的有效保护，可以有效地达到反渗透膜的进水水质要求。

Ⅱ、反渗透膜脱盐工艺

由于回用会造成盐分的累积，盐分过高，不仅会造成染品色、色花，还会造成染品在烘干后表面

结晶。还有单一超滤工艺脱色效果不理想，出水色度仍偏高，因此需要通过反渗透脱盐脱色解决，保

证出水正常回用。

反渗透是 60年代发展起来的一项新的膜分离技术,是依靠反渗透膜在压力下使溶液中的溶剂与溶

质进行分离的过程.反渗透的英文全名是“REVERSE OSMOSIS”,缩写为“RO”。反渗透技术，是当今最

先进和最节能有效的膜分离技术。其原理是在高于溶液渗透压的作用下，依据其他物质不能透过半透

膜而将这些物质和水分离开来。由于反渗透膜的膜孔径非常小（仅为 10A左右），因此能够有效地去

除水中的溶解盐类、胶体、微生物、有机物等（去除率高达 97%-98%）。反渗透是目前高纯水设备中

应用最广泛的一种脱盐技术，它的分离对象是溶液中的离子范围和分子量几百的有机物；反渗透（RO）、

超过滤（UF）、微孔膜过滤（MF）和电渗析（EDI）技术都属于膜分离技术。

反渗透的原理：渗透是一种物理现象，当两种含有不同盐类的水，如用一张半渗透性的薄膜分开

就会发现，含盐量少的一边的水分会透过膜渗到含盐量高的水中,而所含的盐分并不渗透，这样，逐渐

把两边的含盐浓度融合到均等为止。然而，要完成这一过程需要很长时间，这一过程也称为渗透压力，

但如果在含盐量高的水侧，试加一个压力，其结果也可以使上述渗透停止，这时的压力称为渗透压力，

如果压力再加大，可以使方向相反方向渗透，而盐分剩下。因此,反渗透除盐原理，就是在有盐分的水

中(如原水)，施以比自然渗透压力更大的压力，使渗透向相反方向进行，把原水中的水分子压力到膜

的另一边，变成洁净的水，从而达到除去水中杂质、盐分的目的。

由于项目中水回用处理系统处理的是低浓度污水处理系统的出水，因此中水回用系统产生的浓水

浓度较高，不能回用于项目生产，与高浓度污水处理系统的出水一并排入

中水回用系统产生的浓水：项目中水回用系统处理量为 3500t/d，产生的浓水量约占其 43%，则中

水回用系统浓水产生量为 1500t/d。项目将该部分浓水与高浓度污水处理系统的出水一并排入汕头潮阳

纺织印染环保综合处理中心污水厂处理。

③中水回用系统处理达标可行性分析

http://baike.baidu.com/view/537156.htm
http://baike.baidu.com/view/270461.htm


— 72 —

项目设计回用水质指标限值见表 4-8，该回用水水质指标参考《纺织染整工业废水治理工程技术

规范（HJ471-2009）》染色回用水质标准，回用水可用于印染生产各工序生产用水。

表 4-8 中水回用水质指标限值

序号 污染物 单位 指标限值

1 pH — 6.5~8.5
2 色度 倍 10
3 CODcr mg/L 20
4 悬浮物 mg/L 10
5 总硬度 mg/L 3
6 铁锰离子 mg/L 0.05
7 透明度 cm 30
8 电导率 μs/cm 以原水计，去除率超过 90%

3）其他废水处理方案分析

染色机等使用蒸汽间接加热的设备夹套均安装有疏水阀，蒸汽使用后的高温水通过疏水阀排出，

回收的蒸汽冷凝水可以循环使用。

定型机油烟一体化处理设备水自动循环使用，定期排放和补充损耗。

4）污水排放口规范化设置

项目设一个规范化排放口，设置排放口监控站房、采样口和标志牌。总排污口设流量计并设置在

线监测装置，在线监测 PH、CODCr、氨氮，并与生态环境部门联网，由专业运维单位运行维护。安装

刷卡排污自动控制系统，并通过电磁阀对废水排放实施总量控制。

5）废水清浊分流、分质处理、分质回用的运行管理控制要求

在生产过程中，汕头市潮阳区茂华织带厂应积极接受当地环保部门的监管监控和群众监督。为确

保回用水系统得到有效监管及保证其回用率，应采取下列措施：

（1）实行三级用水计量管理，设置专门机构或人员对取水、排污情况进行监督，并建立管理考

核制度和数据统计系统。

（2）回用水回用于工艺时，可掺一定比例新鲜水使用，使用前应先进行实验，保证色牢度等质

量指标满足要求时，才能正式回用。

（3）退浆程产生的废水污染物浓度较高，属于高浓度废水。染色、清洗及印花水洗等产生的废

水污染物浓度相对较低，属于低浓度废水，应分流单独收集处理后回用。在生产过程中应严格控制好

染色、印花、退浆、水洗等工序的污水排放管网，避免人为的操作失误。

（4）应定期检查回用水管道，并进行记录，确保管道的密闭性，防止废水泄漏。一旦发现回用

水管道有废水泄漏现象，应立即关闭废水出口，并在 24小时内停止生产，等回用水管道维修完毕后，

方可恢复生产。

（5）安装园区中水回用计量装置，回用量为项目污水排放量的 50%。

（6）应在厂区的废水出口和回用水处理设施管道均安装流量计，并建立回用水档案，并定期向

当地环保部门汇报生产情况和回用水量。



— 73 —

综上所述，项目所采取的废水处理措施是可行的。

1.4依托中心污水厂可行性分析

1）汕头潮阳纺织印染环保综合处理中心污水厂概况

（1）污水管网建设情况

厂区污水管网已接入中心污水管网，最终进入汕头潮阳纺织印染环保综合处理中心污水厂，因此，

项目运营期间项目废水可纳入汕头潮阳纺织印染环保综合处理中心污水厂统一处理。

（2）污水处理厂概况

①处理规模及服务范围

汕头潮阳纺织印染环保综合处理中心污水厂位于汕头潮阳纺织印染环保综合处理中心规划用地

内，设计总规模为 10万 m3/d，现已完成近期建设并投入运行，近期建设规模为 7.5万 m3/d，占地 121.99

亩（约 8.15公顷），总投资 54990万元。

处理中心污水厂服务范围主要包括处理中心内工业用地、行政办公用地、商业金融用地、生活用

地、市政设施用地、绿地等。

目前主要处理处理中心内的生产废水和生活污水。污水处理厂采用“物化+生化+深度处理”工艺，

出水水质执行到《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB 4287-2012 及 2015 年修改单）新建企业水

污染物排放限值及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级排放标准的

较严者。处理达标后回用 29620 吨/天到中心内的印染企业，剩余 32487 吨/天尾水由排海泵离岸 970

米排放广澳湾。

项目污水可通过中心污水管网最终进入汕头潮阳纺织印染环保综合处理中心污水厂集中处理。目

前管网已接通，项目运营后废水可排入中心污水管网纳入汕头潮阳纺织印染环保综合处理中心污水厂

进行进一步处理。

②设计进出水水质指标

汕头潮阳纺织印染环保综合处理中心污水厂的设计进出水水质指标详见表 4-10。

表 4-9 污水处理厂进、出水水质指标要求

指标 CODCr BOD5 SS TN NH3-N TP 硫化物 色度

单位 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

进水水质 ≤1200 ≤300 ≤400 ≤40 ≤25 ≤5 ≤2 ≤400

出水水质 ≤80 ≤20 ≤50 15 ≤10 ≤0.5 ≤0.5 ≤40

③处理工艺流程

污水处理主体工艺采用“物化+生化+深度处理”工艺，污泥处理工艺采用泥水一体化板框压滤工

艺，污水处理工艺详见图 4.4。



— 74 —

图 4.4 中心污水厂工艺流程图

污水处理工艺说明：

调节池可以均衡水质及水量，对污水处理系统的稳定运行有非常重要的作用。为保证后续污水处

理系统的运行，降低水质的波动以及减少悬浮物、沙砾对处理构筑物的不利影响。

前物化处理对疏水性染料的处理有较好效果，COD去除率一般为 20%～ 40%，而且通过沉淀处

理后的 B/C比有显著提高，对污水处理系统处理效果起到了关键作用。

水解酸化工艺可改善污水的可生化性，使印染废水中可生化性很差的某些高分子物质和不溶性物

质通过水解酸化，降解为小分子物质和可溶性物质，提高可生化性，降低出水中难降解的 COD。同时

好氧生化处理产生的污泥回流到厌氧段，经足够的停留时间可以进行较彻底的厌氧消化。一般此工艺

对 COD的去除率为 20%～40%，色度去除率可达 40%～70%。

好氧生物处理是经济有效降低有机物的重要手段，利用微生物的作用降解污水中有机污染物，一

般此工艺对 COD的去除率为 50%～85%。

深度处理进一步去除微细颗粒和胶体物质，以适应越来越严的排放标准和满足尾水回用的要求。

污水厂设计处理后的出水水质达到《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB 4287-2012 及 2015 年

修改单）新建企业水污染物排放限值及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段一级排放标准的较严者后，最终排入广澳湾，对纳污水体广澳湾的水质影响较小。

2）依托中心污水厂可行性分析

汕头市潮阳区纺织印染环保综合处理中心污水处理厂，总投资 54990.02万元，收集处理中心内所

有生活污水及生产废水，设计污水日处理能力为 7.5万 t/d，项目的主体工艺流程包括预处理+生物处

理+深度处理三个阶段，预处理：稳定调节、混凝沉淀，生物处理：水解酸化+A/A/O生物处理+MBR 膜

处理，深度处理： 臭氧催化氧化工艺，中水回用采用活性炭吸附。中水回用设计规模为 3.75 万吨/

天。根据处理中心规划环评，实际处理污水 62107m³/d ，中水回用 29620 m³/d ，剩余 32487m³/d由排

海泵站泵至离岸 970米的广澳湾，现污水厂已建设完成投产。

中心污水厂尾水执行《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB 4287-2012 及 2015年修改单）新

建企业水污染物排放限值及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级排

放标准较严者。中水回用处理规模 3.75万 m3/d（实回用际 29620m3/d），剩余 32487m3/d 由排海泵站

排入离岸 970m米的广澳湾。



— 75 —

中心污水厂的恶臭气体产生源包括栅格池、厌氧池、污泥间等，均采用加盖密闭处理，废气收集

后采用恶臭气体通过生物除臭装置处理后执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）恶臭污染物排

放限值，无组织排放执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）恶臭污染物厂界二级新改扩建标准

值。由于中心污水厂 2020 年 6 月已投入使用，污水主干管已建成，本项目计划 2022 年 12月投产，

并且污水主干管铺设到本项目厂界，因此中心污水厂及管网建设进度可以满足本项目建设要求。

汕头潮阳纺织印染环保综合处理中心污水厂废水设计能力为 7.5万吨/日，本项目为印染企业，外

排污水中主要污染物为 COD、SS、色度、氨氮、总氮等，实施后废水排放量为 2499t/d，仅占中心污

水厂的 4%，因此项目废水排放不会对污水厂造成较大的冲击。

可见，本项目污水水量对汕头潮阳纺织印染环保综合处理中心污水厂规模范畴内，对其运行负荷

影响较小。

根据《印染行业规范条件（2017版）》可知，项目建设地点应当符合国家产业规划和产业政策，

符合本地区主体功能区规划、城乡规划、土地利用总体规划和生态环境规划要求，印染废水应自行处

理或接入集中废水处理设施，并加强废水处理及运行中的水质分析和监控，废水排放实行在线监控，

实现稳定达标排放。本项目符合国家产业政策，选址于广东省汕头市潮阳区纺织印染环保综合处理中

心，其主导产业为纺织印染，符合相关规划，且项目废水经厂区污水处理站处理后排入汕头潮阳纺织

印染环保综合处理中心污水厂进行集中处理。

根据表 4-4 厂区综合污水处理站处理设施污染物去除效果一览表可知，项目厂区污水处理站处理

后废水排放中的 COD 排放浓度为 409.84mg/L，BOD5 排放浓度为 99.85mg/L，SS 排放浓度为

195.92mg/L，色度排放为 205倍，氨氮排放浓度为 16mg/L，总氮排放浓度为 28.6mg/L，均可达到汕

头潮阳纺织印染环保综合处理中心污水厂的进水要求。

综上所述，正常情况下，项目建成后产生的污水依托汕头潮阳纺织印染环保综合处理中心污水厂

处理是可行的。

1.5水环境影响评价结论

项目全厂废水排放量约 2499m3/d，主要包括印染工序废水、地面及设备冲洗废水、废气治理喷淋

用水、制网废水、机台冷却水和生活污水等。

根据清污分流原则，生产废水中的部分低浓度污水进入低浓度污水处理系统处理后通过中水回用

系统回用于生产，高浓度废水（退浆废水）和中水回用产生的浓水由园区管网排入汕头潮阳纺织印染

环保综合处理中心污水厂，详见全厂水平衡图。

汕头潮阳纺织印染环保综合处理中心污水厂主要针对中心内全部印染厂，因此项目废水排放不会

对污水厂造成较大的冲击。

总体来说，通过采取本报告提出的措施后，项目建成后产生的污水对区域水环境影响是可以接受

的。

1.6项目废水污染物排放信息

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息、废水排放口基本情况、废水污染物排放信息等详见

表 4-10~表 4-13。



— 76 —

表 4-10 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物种

类

排

放

去

向

排

放

规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治理

设施工艺

1

综

合

废

水

COD、
BOD5、

SS、色度

NH3-N、
总氮、总

磷、动植

物油

进

入

中

心

污

水

厂

连

续

排

放

001

厂区

污水

处理

站

高浓度废

水：活性污

泥法+气
浮；低浓度

废水：气浮
+A2/O

DW001 √是
□否

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口

表 4-11 废水间接排放基本情况表

序

号

排放

编号

排放口地理坐标

废水排

放量

（t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水厂信息

经度 纬度 名称